



**OBJETO: SUPERVISION OBRAS CIVILES Y MECANICAS CONSTRUCCION RED  
PRIMARIA WARNES - MONTERO  
CÓDIGO: GCC-CDL-DRSC-94-16  
(PRIMERA CONVOCATORIA)**

En la ciudad de Santa Cruz, en instalaciones de YPFB Oficina Central de Redes de Gas Santa Cruz, ubicada en la calle Independencia Esq. Mercado N° 401 a horas 16:00 del día 26 de Agosto de 2016, de acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratación se dio inicio a la reunión de aclaración del proceso de contratación de referencia.

**I. CONSULTAS ESCRITAS:**

De acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratación y verificada la correspondencia y correo electrónico institucional, hasta la fecha establecida no se recibieron consultas escritas.

**II. CONSULTAS EN SALA:**

Habiendo asistentes en el presente acto, se efectuaron las siguientes consultas en sala:

**NOMBRE DE LA EMPRESA: SOLDATEC**

**PREGUNTA N° 1:**

**1.3.2 ENFOQUE.- Durante la ejecución de obra: y el libro de órdenes ya no existe libro de órdenes todo se hace en forma electrónica.**

**RESPUESTA N° 1:**

Para el presente servicio se utilizara libro de órdenes al cual podrán anexarse correos electrónicos e información varia.

**PREGUNTA N° 2:**

**Equipamiento solicitado: Equipo topográfico, kit de inspección en soldadura; kit en inspección de revestimiento, densitómetro; equipo de laboratorio de suelos.**

**RESPUESTA N° 2:**

Se necesita contar con todos los equipos solicitados en los **términos de referencia** a manera de realizar un contraste en el control de la obra.





**PREGUNTA N° 3:**

**2.1 Productos e informes a entregar. Realizar informes paralelos al del contratista? ¿Por qué?**

**RESPUESTA N° 3:**

Si es necesario realizar informes paralelos y periódicos al avance de obra a manera de realizar un control técnico administrativo por parte de YPF B.

**PREGUNTA N° 4:**

**Multas: Si el contratista se atrasa el o la supervisan no tiene que pagar multas**

**RESPUESTA N° 4:**

Las multas aplicadas a la empresa encargada de la supervisión técnica no estarán en función a las multas aplicadas a la empresa encargada de la construcción.

**NOMBRE DE LA EMPRESA: PRIUS SERVICIOS**

**PREGUNTA N° 1:**

**En el equipamiento solicitado para la supervisión será necesario cámaras, laptop, handies.**

**RESPUESTA N° 1:**

La empresa encargada de la supervisión de acuerdo al equipamiento solicitado en la página 11 puntos 2 y 10 debe contar con una oficina en obra con todos los equipamientos de escritorio y en obra cámaras fotográficas y otros.

**NOMBRE DE LA EMPRESA: EMCOMUNA**

**PREGUNTA N° 1:**

**En el punto proponente elegibles se indica que podrán participar empresas consultoras y/o servicio profesional especializado.**

**La consulta es saber si por servicio profesional especializado se refieren a constructoras ya que en trabajos similares de experiencia se valida la construcción.**

**RESPUESTA N° 1:**

**Si, podrán participar empresas constructoras referirse al punto de trabajos similares pag. 11 de las Especificaciones Técnicas.**



**ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN**

RG-12-A-GCC

**PREGUNTA N° 2:**

En el caso de las multas en el DBC pag. 36 indica que por cambio de personal se tendrá una multa de 1 x 100 y en los términos de referencia dice 0,15 % (Pag. 14). Cual vale?

**RESPUESTA N° 2**

Las multas establecidas en el DBC pag. 36 solo hacen referencia al modelo de contrato.

**PREGUNTA N° 3:**

Se considera personal clave los 6 supervisores que solicitan en los términos de referencia o solo algunos?

**RESPUESTA N° 3**

Si se considera personal clave sujeto a evaluación a todo el personal descrito en el punto 1.9 de los términos de referencia.

**PREGUNTA N° 4**

En el personal item 3, item 4 , item 5 indican profesional o técnico superior.  
Por profesional se entiende que basta con su certificación de inspector de soldadura, certificación ASNT, certificado de un curso de prueba hidrostática? Pueden ser egresados?

**RESPUESTA N° 4**

Como profesional se entiende que el personal propuesto de acuerdo a requerimiento establecido en el punto 1.9 debe contar con título en provisión nacional, título de técnico superior y contar con las certificaciones solicitadas cuando sea el caso.

**NOMBRE DE LA EMPRESA: ALEPETROL SERVICIOS****PREGUNTA N° 1**

Experiencia de la empresa es factible entregar respaldo por parte de construcción, ingeniería consultorías

**RESPUESTA N° 1**

Sí, podrán presentar dentro su propuesta respaldos referidos a trabajos similares 1.10 experiencia de la empresa.

No habiendo otras consultas se da por finalizado el presente acto, concluyendo a horas 17:05 de fecha 26 de agosto 2016.



**ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN**

RG-12-A-GCC

**FIRMAN POR YPFB**

NOMBRE Y APELLIDO	CARGO Y UNIDAD	FIRMA
MAURICIO ITURRI RAICH	RESPONSABLE UNIDAD INGENIERIA Y PROYECTOS - DRSC	
MARTIN COPANA BALDIVIEZO	PERSONAL UNIDAD DE INGENIERIA Y PROYECTOS - DRSC	
NILZA KATTIA GAMEZ CORTEZ	ANALISTA DE CONTRATACIONES -DRCO	



Firman por los proponentes asistentes según lista adjunta





CONSULTAS EN SALA  
REUNION DE ACLARACIÓN  
OBJETO: SUPERVISION OBRAS CIVILES Y MECANICAS CONSTRUCCION RED  
PRIMARIA WARNES - MONTERO  
CÓDIGO: GCC-CDL-DRSC-94-16


Consulta N° 1. 1.3.2 ENFOQUE. - Tramite la ejecucion de obra:  
--- y el libro de Ordenes" -> ¿ano exista libro de ordenes  
fodo se hace en firma electronica

Consulta N° 2. EQUIPAMIENTO SOLICITADO: Equipo topografico;  
Kit de inspeccion en soldadura; kit en inspeccion de revestimi-  
miento, densitometro, equipo de laboratorio de suelos!

Consulta N° 3. 2.1 PRODUCTOS E INFORMES A ENTREGAR  
Realizan informes paralelos al del contratista? por que?

Consulta N° 4. MULTAS - Si el contratista se atrasa al  
o la supervision no tiene que pagar multas!

Empresa: SOLDATEC Nombre del Representante:

  
ARTURO PASWANI



CONSULTAS EN SALA  
REUNION DE ACLARACIÓN  
OBJETO: SUPERVISION OBRAS CIVILES Y MECANICAS CONSTRUCCION RED  
PRIMARIA WARNES - MONTERO  
CÓDIGO: GCC-CDL-DRSC-94-16

Consulta N° 1: ¿En el equipamiento solicitado para la supervisión será necesario cámaras, laptop, badies?

Consulta N° 2. \_\_\_\_\_

Consulta N° 3. \_\_\_\_\_

Consulta N° 4. \_\_\_\_\_

Empresa: Plus Servicio Nombre del Representante: Swain Flores



La fuente que transforma Bolivia

ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN

RG-12-A-GCC

CONSULTAS EN SALA

REUNION DE ACLARACIÓN

OBJETO: SUPERVISION OBRAS CIVILES Y MECANICAS CONSTRUCCION RED

PRIMARIA WARNES - MONTERO

CÓDIGO: GCC-CDL-DRSC-94-16

Consulta N° 1. En el punto proponentes elegibles se indica que podran participar empresas consultoras y/o servicio profesional especializado.

La consulta es saber si por servicio profesional especializado se refieren a constructoras ya que en trabajos similares de experiencia se valida la construccion

Consulta N° 2.

En el caso de las multas en el DBC pag 36 indica que por cambio de personal se tendra una multa de 1x1000 y en los terminos de referencia dice 0,15% (pag 14)

Consulta N° 3. Cual vale ??

Se considera personal clave los 6 supervisores que solicitan en los terminos de referencia o solo algunos ??

~~\_\_\_\_\_~~

Consulta N° 4. En el personal item 3, item 4, item 5 indican Profesional o tecnico superior.

Por profesional se entiende que basta con su certificacio de inspector de soldadura, certificacion ASNT, certificacio de un curso de prueba hidrostatica ??? Pueden ser agregados.

Empresa: EMCOMUNA

Nombre del Representante:

Rene Perez



CONSULTAS EN SALA  
REUNION DE ACLARACIÓN  
OBJETO: SUPERVISION OBRAS CIVILES Y MECANICAS CONSTRUCCION RED  
PRIMARIA WARNES - MONTERO  
CÓDIGO: GCC-CDL-DRSC-94-16

Consulta N° 1. EXPERIENCIA DE LA EMPRESA  
EN TANTO ENTREGA RESPALDO PARTE  
DE CONSTRUCCION, INGENIERIA CONSULTORIOS?

Consulta N° 2. \_\_\_\_\_

Consulta N° 3. \_\_\_\_\_

Consulta N° 4. \_\_\_\_\_

Empresa: SLPETROL SERVICIOS Nombre del Representante: JORGE JACINTO





ACTA DE REUNIÓN DE ACLARACIÓN

RG-12-A-GCC

LISTA DE ASISTENTES  
OBJETO: SUPERVISION OBRAS CIVILES Y MECANICAS CONSTRUCCION RED  
PRIMARIA WARNES - MONTERO  
CÓDIGO: GCC-CDL-DRSC-94-16  
(PRIMERA CONVOCATORIA)

Empresa	Nombre y Apellido	Correo electrónico	Teléfono	Firma
Plus Servicios	Cirilo Flores	Cirilo.Flores@plus.com.bo	3587454	
SOLDATEC	Azuno Pascual	apasual@2104plotech.com	72680237	
EMCOMUNA	Rene Perez	rene.luis.perez@hotmail.com	71881364	
ALCANTARA SERVICIOS SRL	Jorge Saldana	jorge.saldana@alcantara.com.bo	72149993	